
4

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvâo Cosia. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.118, de 16 de junho de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1Q-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
•*-*. 385.500,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos reais) para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

0801-2678200522.031 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

(000194) R$500,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

0901-2645200572.038 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - ESTADO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

•^ 3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

(000220) R$79.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1339200242.057 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000258) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100202.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

www.santacruz.rs.gov.br



*

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.118, de 16 de junho de 2010.

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000276) R$250.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.066 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000297) R$25.740,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.067 - MANUTENÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

(000298) R$24.260,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101-2369500072.073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000318) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1202-1030200272.103 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - ESTADO

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000491) R$3.000,00

SOMA R$385.500,00

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.118, de 16 de junho de 2010.

Art. 2- - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000172) R$500,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

0901-2645200572.039 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000221) R$33.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

0901-2645200572.039 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000222) R$22.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

0901-2645200572.039 - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000223) R$24.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1339200242.057 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Cosia. 755 - Fone (511 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.118, de 16 de junho de 2010.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000256) R$1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100172.060 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS

PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000265) R$250.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100202.063 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEFS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000280) R$50.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101-2781300552.080 - CRIAÇÃO DE ROTAS INTEGRADAS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000350) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1202-1030200272.103 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - ESTADO

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

(000493) R$3.000,00

SOMA R$385.500,00

www.santacruz.rs.gov.br



*

Ü

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Cosia. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO NQ 8.118, de 16 de junho de 2010.

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul 16 de junho de 2010

NEIVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se

^AtíTONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


